
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

DGR n. 31 del 22/01/2025

OGGETTO: PERCORSO DIAGNOSTICO TERAPEUTICO ASSISTENZIALE PER LA GESTIONE DELLE FRATTURE DA
FRAGILITÀ E DELL’OSTEOPOROSI” - PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO
TECNICO ASR PROT. 746 DEL 03.10.2024

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 22/01/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

OGGETTO:

PERCORSO DIAGNOSTICO TERAPEUTICO ASSISTENZIALE PER LA
GESTIONE DELLE FRATTURE DA FRAGILITÀ E DELL’OSTEOPOROSI” -
PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO TECNICO ASR
PROT. 746 DEL 03.10.2024

VISTI

- il D.P.C.M. 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui
all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

- l’Intesa Stato - Regioni 23 marzo 2005, che all’art. 4, comma 1, lettera g) prevede lo sviluppo e
l’implementazione di percorsi diagnostici e terapeutici, sia per il livello di cura ospedaliero che per
quello territoriale, allo scopo di assicurare l’uso appropriato delle risorse sanitarie e garantire
l’equilibrio della gestione;

- il D.M. 2 aprile 2015, n. 70 Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, strutturali,
tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera;

- il DM 23 maggio 2022, n. 77 Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo
sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale;

-il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 e ss.mm.ii “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento
delle procedure”;

CONSIDERATO che l’invecchiamento progressivo della popolazione è causa dell’insorgere di
problematiche legate alla perdita di massa muscolare e di massa ossea e alla riduzione delle riserve
omeostatiche, all’origine di un maggior rischio di eventi negativi per la salute, tra i quali le fratture
da fragilità (di seguito FF);



CONSIDERATO altresì che l’approccio clinico alle fratture da fragilità è particolarmente complesso
e difficoltoso, per l’assenza di chiari sintomi clinici primari, innanzitutto il dolore che, specialmente
negli anziani, risulta spesso vago e di norma attribuito ad altre condizioni patologiche;

RILEVATO che il rischio di FF è determinato dalla combinazione di molteplici fattori che pur
rilevanti, non appaiono adeguatamente valutati, nell’ambito della pratica clinica routinaria; 

EVIDENZIATO che, data la complessità della patologia, è necessario individuare un Percorso
Diagnostico Terapeutico (PDTA) chiaro e condiviso, che coinvolga i numerosi operatori e consenta
molteplici interventi in sinergia, per:

-garantire la diagnosi precoce

-assicurare la valutazione multidimensionale del bisogno di salute e l’integrazione degli interventi

-garantire l’appropriatezza delle prestazioni

-migliorare la qualità dell’assistenza;

-garantire la presa in carico del paziente senza frammentazione del percorso e l’avvio di
programmi di prevenzione secondaria delle rifratture di soggetti con recente FF o con recente
diagnosi di FF

-gestire correttamente la patologia, riducendo le complicanze

-garantire equità di accesso ai trattamenti sul territorio

-garantire una maggiore sostenibilità del SSN;

PRESO ATTO del documento tecnico predisposto dalla ASR Abruzzo - prot. 746 del 03.10.2024 - e
acquisito al protocollo regionale n. RA/0385215/24 del 03.10.2024, con il quale sono stabilite le
modalità per un approccio integrato e percorsi terapeutico-assistenziali uniformi e omogenei in
tutto il territorio regionale, in favore dei soggetti con fratture da fragilità (FF);

SPECIFICATO che il predetto PDTA prevede l’individuazione di tre gruppi di pazienti con specifiche
caratteristiche, come meglio espresso ai paragrafi 8 “Campo di applicazione del PDTA” e 9
“Descrizione delle attività” del documento tecnico;

ATTESO che l’operatività del PDTA presuppone la presa in carico integrata Centro Specialistico
Ospedaliero (CSO) -  Medico di Medicina Generale (MMG) del paziente con pregresse fratture da
fragilità o con sospetta fragilità ossea, al fine di rendere più specifica la missione assistenziale
affidata agli ospedali, con minor dispendio di risorse ospedaliere e a vantaggio di una adeguata
gestione ambulatoriale e territoriale dello stesso;

RITENUTO pertanto di dover approvare il documento tecnico “Percorso Diagnostico Terapeutico
Assistenziale per la gestione delle fratture da fragilità e dell’osteoporosi” allegato parte integrante



e sostanziale del presente atto (Allegato 1);

STABILITO conseguentemente che le Direzioni Generali debbano provvedere

-entro 30 giorni dalla notifica del provvedimento giuntale di approvazione del documento tecnico
predisposto dalla ASR Abruzzo (prot. 746 del 03.10.2024), all’approvazione del PDTA regionale;

-entro 60 giorni dal recepimento aziendale del PDTA regionale, alla definizione del protocollo
clinico organizzativo aziendale per la gestione delle fratture da fragilità e dell’osteoporosi;

PUNTUALIZZATO che gli adempimenti ascritti alle AA.SS.LL. saranno monitorati dalla ASR Abruzzo
che, tenuto conto delle criticità rilevate e delle eventuali proposte dei professionisti coinvolti nel
percorso, procederà per la loro modifica;

STABILITO che, dell’esito del monitoraggio, a cura della ASR Abruzzo, sia data apposita
informazione al Servizio Programmazione socio sanitaria che, ravvisata la necessità e previo
confronto con l’ASR, provvederà all’eventuale, successivo aggiornamento del provvedimento
regionale che ha approvato il PDTA;

DATO ATTO che, ai fini della pubblicazione del presente provvedimento in applicazione degli
adempimenti a garanzia della trasparenza di cui al D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii. non ci sono parti da
omettere, e che pertanto la pubblicazione può essere effettuata in forma integrale;

PRECISATO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Dirigente del Servizio
proponente ed il Direttore regionale del Dipartimento Sanità attestano che la presente
deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento ed il Direttore di Dipartimento –
sottoscrivendo lo stesso - ne attesta la conformità agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al
Dipartimento Sanità;

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e
approvate

1.   DI PRENDERE ATTO E DI APPROVARE il documento tecnico “Percorso Diagnostico Terapeutico
Assistenziale per la gestione delle fratture da fragilità e dell’osteoporosi” - allegato parte
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 1) predisposto dalla ASR Abruzzo - prot. 746
del 03.10.2024 - e acquisito al protocollo regionale n. RA/0385215/24 del 03.10.2024;



2.   DI STABILIRE che, al fine di garantire l’operatività del presente provvedimento le Direzioni
Generali provvedano:

-entro 30 giorni dalla notifica del provvedimento giuntale di approvazione del documento tecnico
predisposto dalla ASR Abruzzo (prot. 746 del 03.10.2024), all’approvazione del PDTA regionale;

-entro 60 giorni dal recepimento aziendale del PDTA regionale, alla definizione del protocollo
clinico organizzativo aziendale per la gestione delle fratture da fragilità e dell’osteoporosi;

3.DI PREVEDERE che gli adempimenti ascritti alle AA.SS.LL. saranno monitorati dalla ASR Abruzzo
che, tenuto conto delle criticità rilevate e delle eventuali proposte dei professionisti coinvolti nel
percorso, procederà per la loro modifica;

4.DI STABILIRE che, dell’esito del monitoraggio, a cura della ASR Abruzzo, sia data apposita
informazione al Servizio Programmazione socio sanitaria che, ravvisata la necessità e previo
confronto con l’ASR, provvederà all’eventuale, successivo aggiornamento del provvedimento
regionale che ha approvato il PDTA;

5.DI TRASMETTERE il presente provvedimento alle Direzioni Generali delle Aziende Sanitarie Locali
della Regione Abruzzo e all’ASR Abruzzo;

6.DI INOLTRARE il presente provvedimento ai Ministeri della Salute e dell’Economia e Finanze, ai
fini del monitoraggio del Piano di Rientro e dei Livelli Essenziali di Assistenza.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Maddalena Tabasso

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Maddalena Tabasso

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

Barbara Morganti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ASR TRASMISSIONE PDTA GESTIONE FRATTURE_OSTEOPOROSI - PROT RA0385215
03_10_2024.pdf

Impronta D4F2ECDCA1CFD757F1804ED902DC690FC4213EC3F955CCDE3A7D94F5B227CC4D

Nome allegato: ASR TRASMISIONE PDTA FRATTURE_OSTEOPOROSI - PROT RA0385215 03_10_2024.pdf

Impronta 2E3354CAA15A3A4D5BE9C891BB5358F2444A156D84413177898342605E61C2A4

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 22/01/2025 16:58:31
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 22/01/2025 18:00:48
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


